
 
 
 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 

 

 

 

 

 

 

 

Autos nº 0004549-98.2019.8.16.0185 

 

CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. – [EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL] 

(“CASAALTA” ou “Recuperanda”), já devidamente qualificada nos autos de 

recuperação judicial em epígrafe, vem, em complemento à manifestação do mov. 

23.447, expor e requerer o que segue. 

 
 

I – REGULARIZAÇÃO DO PASSIVO FISCAL ESTADUAL 
 
 

  Por meio da manifestação do mov. 23.446, o Administrador Judicial 

informou nos autos a existência de débitos tributários junto ao Estado do Paraná, 

com base em manifestação acostada por esse no mov. 22.497. 

 

  Ciente da manifestação apresentada pelo Estado do Paraná, a 

Recuperanda diligenciou para providenciar o pagamento dos tributos em aberto, 

conforme informado na manifestação do mov. 23.447 e comprovado pelo relatório 

de pendências acostado naquela oportunidade (mov. 22.447.1). 

 

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.1 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 
 
 

 2 

  No entanto, no momento do protocolo (01/04), a CND não pôde ser 

expedida em razão da pendência de entrega de “obrigação acessória”, conforme 

explicado no mov. 23.447, p.2. 

 

  A pendência já foi devidamente solucionada pela Recuperanda, 

permitindo a emissão da CND, conforme anexo (doc. 01). 

 

  Sendo assim, a Recuperanda serve da presente para complementar 

sua petição do mov. 23.447, respondendo desde logo o requerimento do 

Administrador Judicial acerca do passivo fiscal estadual – independente de 

intimação para tanto, ficando a questão superada nos autos. 

 
 

II – OFÍCIO MOV. 21.588 – ESSENCIALIDADE DO IMÓVEL MATRICULADO 
SOB O Nº 98.528, DO 1º CRI DE BAURU/SP 

 
 

 A manifestação do Administrador Judicial também englobou a 

questão afeta a um imóvel de propriedade da Recuperanda, registrado sob a 

matrícula nº 98.528 do CRI de Bauru, penhorado no âmbito da reclamação 

trabalhista nº 0010633-62.2017.5.15.0089, notadamente para a satisfação de 

débitos perante a União (custas e contribuições previdenciárias). 

 

 Referido imóvel trata-se de terreno vizinho ao local onde foi 

implementado o Condomínio Residencial Recanto dos pássaros1, desenvolvido e 

executado pela Recuperanda e já entregue às famílias adquirentes. 

 

 A Recuperanda tem como uma de suas principais metas após a 

homologação do plano de recuperação judicial a expansão do empreendimento já 

 
1 http://www.casaalta.com.br/residencial-recanto-dos-passaros 

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.1 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

http://www.casaalta.com.br/residencial-recanto-dos-passaros


 
 
 

 3 

existente ou ainda o lançamento de um outro empreendimento de padrão similar 

nesse local em que se encontra o terreno em comento. 

 

 Com a implementação de tal empreendimento, a Recuperanda prevê 

a obtenção de uma receita de aproximadamente R$ 32.000.000,00 (trinta e dois 

milhões de reais), já que a área em comento permite a construção de 128 

apartamentos, os quais poderão ser comercializados por R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta mil reais) cada. 

 

 Considerando que a área tem valor de avaliação de aproximadamente 

R$ 3 milhões, estaria a se falar aqui de retorno financeiro bastante expressivo com 

a implementação do empreendimento – mesmo que descontados os custos de 

execução do empreendimento e contratação de pessoal – o que seria de enorme 

valia nesse momento sensível em que a Recuperanda começará a pagar a dívida 

a ser reestruturada pelo PRJ. 

 

 É bom que se diga ainda que, muito embora o imóvel seja avaliado 

em aproximadamente R$ 3 milhões, a execução que se pretende a penhora desse 

mesmo imóvel é lastreada em débito cerca de R$ 10.000,00 (dez mil reais), o que 

representará uma onerosidade excessiva à Recuperanda caso o imóvel seja 

efetivamente excutido. 

 

 Assim, fica devidamente demonstrada a essencialidade e importância 

do imóvel à Recuperanda. Fica ainda demonstrada que a execução pode 

prosseguir de forma menos gravosa e que não prejudique o soerguimento da 

empresa e o presente processo recuperacional.  

 

 Ademais, não há que se falar em substituição da penhora, como prevê 

o artigo 6º, §7º-B, da LRF, mas sim seu imediato cancelamento. Isso porque, como 

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.1 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 
 
 

 4 

já comprovado a esse D. Juízo, a Recuperanda equalizou seu passivo federal, 

tendo obtido as competentes CNDs. 

 

 Com efeito, o débito em comento encontra-se com a sua 

exigibilidade suspensa, por força da adesão ao parcelamento tributário pela 

Recuperanda (docs. 02/05).  

 

 Veja-se que, à página 01 do doc. 02, é mencionado justamente este 

processo, comprovando que tal débito está inserido no parcelamento realizado pela 

Recuperanda. 

 

 Também a CND federal acostada no mov. 23.430 demonstra a 

inexistência de débitos exigíveis no âmbito federal, a comprovar a suspensão da 

exigibilidade do débito em comento e a impossibilidade de prosseguimento dos atos 

constritivos em face da Recuperanda, ainda que o crédito não se sujeite à 

recuperação judicial, como destacado pelo Administrador Judicial (mov. 23.446). 

 

 Ou seja, por qualquer que seja o ângulo que se analise a questão, os 

atos constritivos em relação ao imóvel em comento não devem prosseguir. 

 

Termos em que,  
Pedem deferimento. 

São Paulo, 04 de abril de 2022 
 
 

Tiago Schreiner Lopes 
OAB/SP 194.583 

 
 

Aguinaldo Ribeiro Jr. 
OAB/PR 56.525 

Alceu Rodrigues Chaves 
OAB/PR 29.073 

 
 

Luciano Hinz Maran 
OAB/PR 29.381 

 

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.1 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

Nº 026466035-55

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 77.578.623/0001-70
Nome: CASAALTA CONSTRUCOES LTDA
 
         Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.
 
         Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.
 
 

Válida até 02/08/2022 - Fornecimento Gratuito
 
 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Emitido via Internet Pública (04/04/2022 09:32:22)

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.2 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 01 - CND Estadual

www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org


PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.3 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 02 - Confissão Requerimento



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.3 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 02 - Confissão Requerimento



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.3 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 02 - Confissão Requerimento



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.4 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 03 - Despacho Confissão



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.5 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 04 - Pedido Parcelamento



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.5 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 04 - Pedido Parcelamento



PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 23450.6 - Assinado digitalmente por Mauricio Luis Souza
04/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Doc. 05 - Deferimento Parcelamento


